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Qéllimi

1.

Ky Mendim Juridik né cilésiné e mikut t& gjykatés (amicus curiae), né proceset gjyqésore
lidhur me t& drejtat e njeriut, ¢éshtjet e barazisé dhe t& mbrojtjes nga diskriminimit, ka té&
b&jé me térhegjen e vémendjes s¢ institucioneve publike/shtetérore (gjvkatave) né
trajtimin dhe ndérmarrjen e masave né kuadér t€ kompetencave dhe té pérgjegjésive
ligjore né pérshpejtimin e procedimit t& padive me qéllim t& realizimit 1 s& drejtés
themelore njerézore, si¢ &shté identiteti ligjor pér personat e paregjistruar.

Prandaj, pér kété qéllim Avokati i Popullit, Gjykatés sé¢ Apelit, Gjykatés Themelore né

Prishting, Gjykatés Themelore né Pejé, Gjykatés Themelore né Mitrovicg, ua paraqet kété
Mendim Juridik né cilésing e mikut t& gjykatés (amicus curiae).

Baza ligjore

3.

Avokati i Popullit, sipas Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés' (né tekstin ¢ métejmé:
Kushtetuta) dhe sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Gazeta Zyrtare €
Republikés sé Kosovés/nr.16/ 26 gershor 20152, Prishting (né tekstin e métejmé: Ligji pér
Avokatin e Popullit), pos tjerash, i ka kéto kompetenca dhe pergjegjési:

3.1. Avokati i Popullit mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga
veprimet ose mosveprimet e paligjshme dhe té parregullta 1€ autoriteteve publike (neni
132, paragrafi 1, i Kushtetutés);

3.2. Avokati i Popullit mund té japé rekomandime dhe té propozojé masa. nése véren
shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve 1€ administratés publike
dhe organeve tjera shtetérore (neni 135, paragrafi 3, i Kushtetutés):

3.3.Avokati i Popullit mund té paragitet né cilésiné e mikut 1¢ gjykatés (amicus curiae)
né proceset gjyqésore qé kané 1¢ béiné me té drejtat e njeriut, ¢éshtjet e barazisé dhe
mbrojtjes nga diskriminimit (neni 16, paragrafi 9, i Ligjit pér Avokatin e Popullit);

3.4. t'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e vela
(neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6, i Ligjit pér Avokatin e Popullit).

Faktet dhe rrethanat e rastit

4.

M& 25 shkurt 2020, Avokati i Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 4, t& Ligjit nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit, ka hapur hetim sipas detyrés zyrtare (ex-officio) lidhur me
identitetin ligjor t&€ personave t& paregjistruar.

Avokati i Popullit, né bazé t& informatave t& marra n€ terren dhe t€ ankesave t€ pranuara
nga qytetarét, ka identifikuar disa individé pa identitet juridik, t& cilét nuk mund t&€ kené
qasje né t& drejtat themelore t& njeriut. Deri ng publikimin e kétij Mendimi Juridik, 23
individé t& moshave t& ndryshme jané duke pritur zgjidhje né nivelin gjyqésor.

Mé 4 maj 2020, Programi pér t& Drejtat Civile né¢ Kosové (CRP/K)’ ka parashtruar
kérkesg, pérmes sé cilés ka véné né dijeni Institucionin e Avokatit t& Popullit pér zgjatjen

! https://gzk rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=3702
2 hitps://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=10922

3 Ndér ts tjera, CRP/K &shts organizaté jogeveritare vendore q& merret me ofrimin ¢ ndihmés juridike falas pér
kategorité e cenuara t& popullatés s& Republikés sé¢ Kosovés dhe &shté partner i UNHCR-s€ n€ programet ¢
ndihmés ligjore.
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9.

10.

e procedurés né shqyrtimin dhe vendosjen pér kérkesépadité t& dorézuara né gjykatat
pérkatése kompetente.

Ndér t& tjera, CRP/K &shté organizaté jogeveritare vendore g€ merret me ofrimin e
ndihmés juridike falas pér kategorité ¢ cenuara t& popullatés s& Republikés s&¢ Kosovés
dhe &shté partner i UNHCR-sg né programet e ndihmés ligjore.

CRP/K, né ushtrimin.e sé& drejtés pér ofrimin e ndihmés juridike falas dhe pérfagésimin e
paléve, ka dorézuar né gjykatat themelore dhe né Gjykatén e Apelit njé¢ numér t€
konsiderueshém t& kérkesépadive t& natyrés civile dhe administrative dhe g& ende nuk
&shté vendosur pér kéto raste sipas referencave, si né vijim:

8.1 Gjykata Themelore n& Pejé - Dega né Kling, Departamenti pér Céshtje Civile: C.nr-
621/19;

8.2 Gjykata Themelore né Mitrovicg, Departamenti pér Céshtje Civile: C.699/19,
C.nr.41/19, C.nr.121/19, C.nr.202/19, C.nr.189/16:

8.3 Gjykata Themelore né Prishting, Departamenti pér Céshtje Civile: C.nr.2356/2018,
C.nr.2290/17, C.nr. 2692/19;

8.4 Gjykata Themelore né Prishtiné - Dega n& Graganicé: C.nr.98/16;
8.5 Gjykata Themelore né Gjilan, Departamenti pér C&shtje Civile: C.nr.709/18;

8.6 Gjykata Themelore né& Prishting, Departamenti pér Céshtje Administrative:
A.nr.1380/19, A.nr.2679/19;

8.7 Gjykata e Apelit t¢ Kosovés, Departamenti pér Céshtje Administrative:
Anr.1735/17;

8.8 Gjykata ¢ Apelit t& Kosovés, Departamenti i Pérgjithshém: C.nr.69/19, C.nr.92/18,
C.nr.541/18.

Paléve né referencat e cekura mé lart u &shté prolonguar ushtrimi i t€ drejtave elementare,
sic jané: regjistrimi civil dhe pajisja me dokumente personale civile (certifikata t€
gjendjes civile dhe letérnjoftime etj.) t& Republikés s&¢ Kosovés, t€ garantuara me akte
juridike nacionale (Ligji nr.04/L-003 pér Gjendjen Civile; Ligji nr. 04/L-215 pér
Shtetésiné e Kosovés; Ligji nr.05/L-015 pér Letérnjoftim; Ligji nr. 2004/32 pér Familjen i
Kosovés etj.) dhe instrumentet ndérkombétare pér lirit€ dhe pér t& drejtat ¢ njeriut, t€ cilat
gjejné zbatim t& drejtpérdrejté né Kosové sipas nenit 22 t€ Kushtetutés. Kjo gjendje kéta
persona i béné juridikisht “t¢ padukshém” dhe ua mohon gézimin e t& drejtave
ekonomike, politike, kulturore dhe t& drejtave té tjera themelore t& njeriut.

Shumica prej personave t& identifikuar u pérkasin grupeve t& cenuara etnike q¢ jetojné né
territorin ¢ Republikés s& Kosovés, q& nga koha e lindjes, pa dokumente personale nga
gjendja civile, pérkatésisht regjistrimi civil apo letérnjoftim. Pra, kéta individé po
pérballen me véshtirési né nivelin administrativ né instancé t& paré e & dyté, si dhe n¢ até
gjyqésor pér realizimin e sé drejtés themelore t& tyre, regjistrimin e lindjes dhe t&
shtetésisé.

Instrumentet relevante ligjore

1.

Kushtetuta né nenin 14 (Shtetésia) pércakton: “Fitimi dhe humbja e sé drejtés sé
shtetésisé sé Republikés sé Kosovés rregullohet me lig.”
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12,

14.

15.

16.

17.

18.

Kushtetuta (Parimet ¢ Pérgjithshme) né nenin 21, paragrafi 1, pércakton: “Té drejtat dhe
lirité themelore té njeriut jané té pandashme, té patjetérsueshme e té pacenueshme dhe
jané bazé e rendit juridik 1¢ Republikés sé Kosovés.” Paragrafi 2 i kétij neni thoté:
“Republika e Kosovés mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore té wnjeriut, té
parashikuara né kété Kushtetuté.” Po ashtu, paragrafi 3 thoté: “Cdokush e ka pér detyré
1'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore té té tjeréve.”

. ME tutje, Kushtetuta n& nenin 50 (T& Drejtat ¢ Fémijés) pércakton: “J. Fémijét gézojné 1é

drejtén e mbrojtjes dhe té kujdesit t¢ domosdoshém pér miréqgenien ¢ tvre.” Kurse
paragrafi 4 i kétij neni thoté: “7¢ gjitha veprimet qé kané té béné mé femijét, té
ndérmarra qofi¢ nga institucionet e pushtetit publik, qofié¢ nga institucionel private, do té
jené né interesin mé té miré té femijéve.”

Kushtetuta né nenin 53 (Interpretimi i Dispozitave pér t& Drejtat e Njeriut) pércakton: “T¢
drejtat njeriut dhe lirité themelore té garantuara me kété Kushtetuté, inierpretohen né
harmoni me vendimet gjyqésore té Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.”

Kushtetuta né nenin 22 (Zbatimi i drejtpérdrejté i Marréveshjeve dhe Instrumenteve
Ndérkombétare) pércakton: “Te drejtat dhe lirité e garantuara me marréveshjet dhe
instrumentet ndérkombétare wé vijim, garantohen me kété Kushtetuté. zbatohen
drejtpérdrejt né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rasi konflikti, ndaj
dispozitave e ligjeve dhe akteve té tjera 1é institucioneve publike. mE

Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t€ Njeriut dhe
Protokollet e saj (né tekstin e métejmé: KEMDN]), né neni 6, pércakton se ¢ drejta pér njé
proces t& rregullt dhe brenda njé afati t& arsyeshém nga njé gjykaté e pavarur dhe e
paanshme, e krijuar me ligj. e cila do t€ vendosé pér mosmarréveshjet né lidhje me té
drejtat dhe detyrimet e tij t& natyrés civile, &hté njé ndér € drejtat e cila gshté sqaruar né
shumé raste né praktikén e GJEDNj-sé.

Konventa pér té Drejtat e Fémijés (né tekstin ¢ métejmé: KDF), né nenin 3. paragrafi 1,
pércakton: “Né t¢ gjitha vendimet gé kané té béjné me fémijén. té& marra qofié nga
institucione publike ose private té pérkrahjes shogérore, nga gykatat. autoritetet
administrative apo organet legjislative, interesi mé i larté i fémijés duhet 1é jeté
konsiderata mbizotéruese.”

KDF-ja n& neni 7 pércakton: “I. Fémija regjistrohet menjéheré sapo lind dhe qysh
atéheré ka té drejtén té keté njé emér, 1¢ drejtén pér 1é fituar njé shietési dhe. brenda
mundésive, t¢ drejtén pér 1é njohur prindérit e tij dhe pér té pasur kujdesin e tyre. 2.
Shtetet Palé sigurojné zbatimin e kétyre 1é drejtave. né pérputhje me legjislacionin e tyre
kombétar dhe me detyrimet gé rriedhin nga instrumentet pérkatése ndérkombétare né kété
fushé, sidomos né rastet kur, né mungesé té tyre, fémija do té mbetej pa shietési.”

* 1) Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut; 2) Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t¢ Drejtave dhe
Lirive Themelore 1¢ Njeriut dhe Protokollet e saj; 3) Konventa Ndérkombétare pér té Drejtat Civile e Politike
dhe Protokollet e saj: 4) Konventa Kornizé e Késhillit té Evropés pér Mbrojtien e Pakicave Kombétare: 3)
Konventa pér Eliminimin e té gjitha Formave té Diskriminimit Racor; 6) Konventa pér Eliminimin e 1é gfitha
Formave té Diskriminimit ndaj Gruas; 7) Konventa pér té Drejtat e Fémijés; 8) Konventa kundér Torturés dhe
Trajtimeve e Ndéshkimeve té tiera Mizore, Jonjerézore dhe Poshtéruese.
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19.

20.

21,

22.

24.

Deklarata Universale pér t& Drejtat ¢ Njeriut (DUDNj),” né nenin 15, mbi & drejtén e njé
shtetésie, si e drejté pér njé individ pér té pasur apo pér t'i gézuar t& drejtat e tjera, ka
pércaktuar: “1. Gjithkush ka té drejtén e njé shtetésie. 2. Asnjeri nuk duhet 1é privohet
arbitrarisht nga shtetésia e tij si dhe as nga e drejta qé té ndérrojé shtetésing.”

Pakti Ndérkombétar pér té Drejtat Civile dhe Politike (PNDCP)6 pércakton: “I. Cdo
fémijé, pa asnjé dallim té bazuar né racé, ngjyré, seks, gjuhé, fe, origjiné kombétare apo
shogérore, pasuri apo lindje, ka té drejté 1é keté masat e atilla 1& mbrojijes gé kérkon
giendja e tij si i mitur nga ana e familjes sé tij, shogérisé dhe shietit, 1¢ cilét duhet 1é
marrin masa pér kété qéllim. 2. Cdo femijé duhet té regjistrohet menjéheré pas lindjes
dhe té keté njé emér. 3. Cdo femijé ka té drejtén e njé shtetésie. ”

Konventa Ndérkombétare pér Eliminimin e t&¢ Gjitha Formave t€ Diskriminimit Racor
(KEFDR)’ né nenin 5 kérkon nga shtetet gé “ta ndalojné dhe ta eliminojné diskriminimin
racor né t& gjitha format e tij dhe t& garantojné t& drejtén e té gjithéve, pa asnjé dallim sa 1
pérket racés, ngjyrés, ose origjinés nacionale apo etnike, pér barazi para ligjit. veganérisht
né gézim té sé drejtés s¢ shtetésisé™.

Konventa pér Eliminimin e t& Gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave ( KEFDG)®, né
nenin 9, pércakton: “I. Shtetet palé i japin gruas té drejta té barabarta me ato té burrit
né fushén e marrjes, ndérrimit dhe mbajtjes sé shtetésisé. Ato vecanérisht garantojné gé
as martesa me njé 1€ huaj, e as ndérrimi i shtetésisé se burrit gjaté martesés nuk e
ndérrojné automatikisht shtetésiné e gruas, po ashtu nuk e bén até pa shietési dhe nuk e
detyron té marré shtetésiné e burrit. 2. Shtetet palé i japin gruas 1é drejta té barabarta me

’

ato té burrit pér sa i pérket shtetésisé se fémijéve té tyre.’

.Né Ligjin nr. 04/1-215 pér Shtetésiné e Kosovés’: “pércaktohen ményrat e fitimit,

humbjes dhe rifitimit 1é shtetésisé sé Republikés s¢é Kosovés dhe rregullohen ¢éshije té
tjera té ndérlidhura me shtetésiné e Republikés sé Kosovés.”

Ligji nr. 04/1-003 pér Gjendjen Civile'®: “rregullon kuptimin dhe pérbérésit e gjendjes
civile té shtetgsve té Kosovés, shtetasve té huaj dhe té personave pa shtetési, me banim té

pérkohshém apo té pérhershém né Republikén e Kosovés, pércaktimin e rregullave pér

krijimin, ruajtien dhe ndryshimin e tyre, si dhe organizimin dhe funksionimin e shérbimit
té gjendjes civile né Republikén e Kosovés.” ‘

Analiza ligjore dhe géndrimi i Avokatit té Popullit

25.

26.

Vlerésimet dhe konstatimet e Avokatit té€ Popullit, lidhur me kété ¢€shtje bazohen né té
drejtat e garantuara me Kushtetutén dhe ligjet né fugi né Republikén e Kosovés si dhe
instrumentet ndérkombétare pér té drejtat dhe lirité e njeriut.

Kushtetuta mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore t& njeriut. prandaj &shté né
interes t& funksionimit t& shtetit t& s& drejtés zbatimi dhe realizimi né praktiké i kétyre t&
drejtave, pérfshiré edhe ato qé parashohin regjistrimin e faktit t& lindjes dhe fitimin e
shtetésisé. Né kété drejtim, Kushtetuta né nenin 21 shprehimisht pércakton obligimin e t&

* http://www.un.org/en/universal-declaration-human-rights/
5 hitp://www.ohchr.org/en/professionalinterest/pages/ccpr.aspx

7 http://www.ohchr.org/EN/Professionallnterest/Pages/CERD.aspx
® http://www.ohchr.org/Documents/Professionallnterest/cedaw.pdf
? https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=8873

" https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail aspx? ActID=2743

Rr./UL Migjeni nr./br. 21 = 10000 « PrishtinE/PriS‘.t.ina » Kosoveé/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790

www,oik-rks.org * info,oik@oik-rks.org



28.

29.

gjitha institucioneve q& t’i respektojné lirité dhe té& drejtat e njeriut, prandaj ky parim
&shté domosdoshméri i kohés dhe duhet respektuar nga t& gjithé, pérfshiré ndérmarrjen e
masave procedurale pér pérshpejtimin e procedurés sé marrjes sé vendimit lidhur me
céshtjen.

. M& tutje, Kushtetuta né nenin 14 (shtetésia) pércakton: “Fitimi dhe humbja e sé drejtés sé

shtetésisé sé Republikés sé Kosovés rregullohet me lig”. T€ gjithé banorét ¢ ligjshém té&
Kosovés. né datén e miratimit t&' késaj Kushtetute, gézojné t€ drejtén e shtet&sisé sé
Republikés sé Kosovés; Republika e Kosovés ua njeh t€ drejtén né shtetésiné e
Republikés sé Kosovés, pavarésisht nga vendbanimi i tyre i tanishém dhe shtetésia € ata
kang, t& gjithé qytetaréve t& ish-Republikés Federative t& Jugosllavisé, té cilét kan€ gené
banoré t& pérhershém t& Kosovés mé datén 1 janar 1998, dhe pasardhésve t€ tyre té
drejtpérdrejté. Regjistrimi i lindjes, fitimi i shtet&sisé si dhe pajisja me dokumente
personale nga gjendja civile (regjistrimi civil) &shté njé e drejté themelore. e cila &shté e
rregulluar nga shumé instrumente ndérkombétare pér t€ drejtat e njeriut. njékohésisht kjo
céshtje &shté normuar edhe me akte juridike ligjore dhe nénligjore vendore. Regjistrimi
civil &shté proces pérmes t& cilit personi identifikohet dhe njihet si pjesé integrale e
shoqérisé ku ai/ajo jeton. Personat & nuk jané té regjistruar nuk kané mundési t€ pajisen
me dokumente zyrtare dhe si rezultat i késaj nuk kané mundési t’i ushtrojné t& plota t€
drejtat dhe lirité e tyre t& garantuara me Kushtetuté¢ dhe me instrumente ndérkombétare
pér té drejtat e nj eriut'’.

Mé tutje, Kushtetuta pércakton sé fémijét gézojné t€ drejtén e mbrojtjes dhe t& kujdesit t&
domosdoshém pér miréqenien e tyre dhe se secili fémijé gézon 1€ drejtén pér t& gené i
mbrojtur nga dhuna, nga keqtrajtimi dhe nga eksploatimi.'* Gjithashtu, t& gjitha veprimet
qé kané t& b&jné me fémijét, t& ndérmarra qofté nga institucionet e pushtetit publik, qofté
nga institucionet private, do t& jené né interesin mé t& miré t& f&mij éve.'” Rrjedhimisht
kané ekzistuar obligimet shtetérore pér ndérmarrjen e t€ gjitha masave t€ nevojshme pér
ta siguruar mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut, né kété rast t€ t€ drejtave té fémijés, pér
regjistrimin e mévonshém né regjistrat pérkatés t& gjendjes civile dhe fitimin e shtetésise.
Pér mé tepér, fryma apo konsiderata mbizotéruese, interesit mé t& miré té fémijés 1 jep
edhe KDF+ja, ¢ cila n& t&ré tekstin e saj ngérthen reflektimin né drejtim t& mbrojtjes sé€
tyre. Konventa sipas Kushtetutés &shté drejtpérdrejt e zbatueshme né Kosové. Prandaj ¢do
veprim i organeve shtetérore duhet t& jeté né pajtim t&€ plot€ me géllimin e Konventés.
Regjistrimi i lindjes &shté thelbésor pos tjerash edhe né pérpjekjet e mbrojtjes, ku
pérfshihen: parandalimi i punés sé fémijéve duke pércaktuar moshén minimale pér
angazhim né& puné; t& siguruarit se fémijét né konflikt me ligjin nuk trajtohen (juridikisht
dhe né praktiké) si t& rritur et].

Bazuar né té drejtat dhe né lirit€ e njeriut, t€ garantuara nga Kapitulli 1T 1 Kushtetutés s€
Republikés s& Kosovés, dhe t& drejtat e garantuara € dala nga instrumentet
ndérkombétare drejtpérdrejt té zbatueshme né Republikén e Kosovés, ¢cdokush ka t&
drejté, pérveg tjerash: pér identitetin personal, lirin€ e lévizjes, té drejtén pér arsimin,
mbrojtjen e pronés, t& drejtén e martesés dhe t€ familjes, &€ drejtén e punés dhe té
ushtrimit t& profesionit, t& drejtat e fémijés, mbrojtjen shéndetésore dhe sociale, t€ drejtat

1 hitp://www.osce.org/sq/kosovo/92332

12 Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, neni 50, para. 1 dhe 3.
¥ Po aty, para. 4.
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1.

civile dhe politike, mbrojtjen gjyqésore t& t& drejtave etj., ushtrimi i t& cilave varet direkt
nga regjistrimi i gjendjes civile dhe i shtetésisé si dhe statusi i géndrimit i rregulluar me
ligj. Mungesa e pérmbushjes s& detyrimit shtetéror pér regjistrimin e lindjes dhe t€
shtetésisé né regjistér t& gjendjes civile dhe mospajisja me letémjoftim i privon ata/ato
drejtpérdrejt nga gézimi i t& drejtave elementare t& njeriut t& radhitura mé lart.

.Pér shkak t& statusit dhe pamundésisé pér t’i ratifikuar konventat e Kombeve t&

Bashkuara, autoritetet ¢ Kosovés e kané identifikuar mé&nyrén mé t& pérshtatshme pér t€
pérfshiré traktate t& ndryshme pérmes Kushtetutés duke siguruar zbatimin e tyre t&
drejtpérdrejté mbi legjislacionin e Kosovés. Né kété drejtim, aplikimi i drejtpérdrejté 1
instrumenteve ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut &shté paraparé pér ¢éshtjet qé prekin
shtetésing.'*

KDF-ja'® ka pércaktuar se fémija regjistrohet menjéheré sapo té lindet dhe qysh nga
atéheré e ka té drejtén t& keté nj& emér, té drejtén pér t& fituar njé shtetési dhe, brenda
mundésive, t& drejtén pér t'i njohur prindérit e tij dhe pér ta pasur kujdesin e tyre. Frymén
e sigurimit dhe jetésimit t& kétyre t& drejtave, KDF-ja e ka pércaktuar né nenit 7, paragrafi
2: “Shtetet Palé sigurojné zhatimin e kétyre té drejtave, né pérputhje me legjislacionin e
tyre kombétar dhe me detyrimet qé rrjedhin nga instrumentet pérkatése ndérkombétare né
keté fushé, sidomos né rastet kur, né mungesé té tyre, fémija do té mbeiej pa shtetési.”
Tutje KDF-ja, e cila &shté drejtpérdrejt e zbatueshme né vend,'® né nenin 3. pércakton: “1.
Né té gjitha vendimet qé kané té béjné me fémijén, té marra qofié nga institucione publike
ose private té pérkrahjes shogérore, nga giykatat, autoritetet administrative apo organet
legjislative, interesi mé i larté i fémijés duhet té jeté konsiderata mbizotéruese.”
Rrjedhimisht autoritetet shtetérore duhet t'i kené para se gjithash kéto standarde
ndérkombétare né mbrojtjen e interesit té fémijéve, pérkatésisht q&é t&€ sigurojné
regjistrimin e fémijés né regjistrat pérkatés t& gjendjes civile. KDF-ja thekson se secili
fémijé “duhet t& regjistrohet menjéheré pasi té lindet dhe qysh nja kjo kohé duhet t€ keté
t& drejté pér emér, t& drejté té fitojé nénshtetési dhe, aq sa &shté e mundur, t€ drejté t&
njihet dhe t& kujdeset prej prindérve.” Po ashtu, KDF-ja thekson se “akterét shtetéroré
duhet t& sigurojné jetésimin e kétyre té drejtave n& harmoni me ligjin kombétar t€ tyre dhe
obligimet e tyre nén instrumentet pérkatése ndérkombétare né kété fushé, né vecanti kur
fémija né t& kundértén do té mbetej pa nénshtetési.” Déshtimi né& njohjen nga shteti do t&
thoté pér fémijén mohim 1 gasjes né shérbimet elementare, si¢ jané: shérbimet
shéndetésore e arsimimi dhe pérjashtim nga ¢farédo mbrojtje juridike. ¢ cila garanton
realizimin e t& drejtave thelbésore njerézore.

. Gjithkush ka t& drejtén e njé shtetésie t& garantuar me DUDN;j 17 si e drejté pér njé individ

pér t& pasur apo pér t’i gézuar t€ drejtat e tjera. Avokati i Popullit véren se mosregjistrimi
civil dhe fitimi i shtetésisg pér individét, pérkatésisht fémijét e pjesétaréve té
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, pos tjerash, &sht€ njé pengesé pér qasje né
arsim, né punésim, né mbrojtje sociale, né shérbime shéndetésore dhe né banim. Tutje

' Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut: Konventa pér t& Drejtat e Fémijés; Pakti Ndérkombétar pér t&
Drejtat Civile dhe Politike; Konventa Ndérkombétare pér Eliminimin e t&¢ Gjitha Formave € Diskriminimit
Racor (KEFDR); Konventa pér Eliminimin e t& Gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave.

' http://www.ohchr.org/en/professionalinterest/pages/cre.aspx

'® Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, neni 22.

"7 http://www.un.org/en/universal-declaration-human-rights/
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PNDCP-ja'® pércakton: “I. Cdo fémijé, pa asnjé dallim té bazuar né racé. ngjyre, seks,
gjuhé, fe, origjiné kombétare apo shogérore, pasuri apo lindje. ka té drejté 1¢ keté masat
e atilla 1¢é mbrojtjes qé kérkon giendja e tij si i mitur nga ana e familjes sé 1ij, shogérisé
dhe shtetit. 1¢ cilét duhet té marrin masa pér kété géllim. 2. Cdo fémijé duhet té
regjistrohet menjéheré pas lindjes dhe té keté njé emér. 3. Cdo fémijé ka té drejtén e njé
shietésie.” Rrjedhimisht kéto dispozita pércaktojné réndésing e regjistrimit & lindjes s€
fémijéve, si dhe fitimin e shtetésisé si nj& prej té drejtave themelore t& njeriut.

33. KEFDR-ja'’ né nenin 5 kérkon nga shtetet: “Ta ndalojné dhe ta eliminojné diskriminimin
racor né té gjitha format e tij dhe té garantojné té drejtén e 1é gjithéve, pa asnjé dallim sa
i pérket racés, ngjyrés, ose origjinés nacionale apo etnike, pér barazi para ligjit,
vecanérisht né gézim 1é sé drejtés sé shtetésisé.” Sipas Raportit pér Kosovén 2019,
Kosova ka korniza adekuate institucionale dhe ligjore pér t& drejtat dhe mbrojtjen e
pakicave, duke pérfshiré strategjité dhe planet relevante t€ veprimit, por implementimi
mbetet i dobét. Ato vazhdojné t& pérballen me sfida sa i pérket mjedisit t& sigurt,
rimarrjes dhe qasjes né prona. regjistrimit civil, mundésing pér pérdorim € gjuhés sé
tyre, lehtésirave t& duhura pér arsim, mundési pér punésim dhe mirégenie sociale.

34. Konventat kryesore ndérkombétare, t& cilat adresojné mungesés e shtetésisg, jané
Konventa pér Reduktimin e Pashtetésisé®® e vitit 1961 né lidhje me t& drejtén e shtetésisé
pér fémijét si dhe Konventa né lidhje me Statusin ¢ Personave Pashtetési®' e vitit 1954. T&
dy konventat sigurojné q& njerézit pa shtetési ose né rrezik t& pashtetésisé g&zojné t&
drejta minimale t& njeriut, si: e drejta mbi arsimim, punésim, strehim dhe mundésing e
pérdorimit t& mjeteve juridike, si dhe detyron shtetet t& krijojné masa mbrojtése né
legjislacion pér t& adresuar pashtetésing e cila ndodh gjaté lindjes ose m& von€ né€ jeté.
Konventa Evropiane pér Shtetésiné (KESh)®, né nenin 6 (2) thekson: “Cdo shtet palé
duhet té parashikojé né ligjin e vet nacional fitimin e shtetésisé pér femijét e lindur né
territorin e tij té cilét me lindje nuk fitojné njé shtetési tjetér.”, dhe Konventa mbi
Shmangien e Pashtetésisé né raport me Vazhdimésiné e Shteteve®, miratuar nga Késhilli
i Evropés mé 2006, pérmban dispozitat mé t& hollésishme nga ¢do traktat ndérkombgtar
pér detyrimet e shtetit pér ta parandaluar dhe pér ta reduktuar pashtetésiné né pérputhje
me kontekstin e suksedimit t& shtetit. Traktati pér Funksionimin e Bashkimit Evropian ka
dispozita té ndryshme q& mund t& shérbejné si bazé ligjore pér legjislacionin e Bashkimit
Evropian pér identifikimin dhe mbrojtjen e personave pa shtetési. Me njé fjalé, artikuj t&
caktuar t& traktatit kané njé réndési té konsiderueshme, pasi ato ofrojné fleksibilitet t&
mjaftueshém pér t& shérbyer si bazé pér legjislacionin e BE-sé pér identifikimin dhe
mbrojtjen e personave pa shtetési. Rrjedhimisht, standardet ndérkombgtare t& lartcekura
pér t& drejtat e njeriut e mbrojné t& drejtén e ¢do individi, vegmas t€ drejtat e f&mijés pér
t’u njohur si person para ligjit, pér t'u regjistruar menjéheré pas lindjes, pér t&€ pasur emér
dhe pér té fituar shtetési. '

35. Aktualisht, korniza ligjore qé e rregullon fushén e regjistrimit civil, t&¢ shtetésis€ dhe t&
dokumenteve t& identifikimit, t& pérshkruara si né vijim: Ligji nr. 04/1-215 pér Shtetésing

"8 hitp://www.ohchr.org/en/professionalinterest/pages/cepr.aspx

'? http://www.ohchr.org/EN/ProfessionalInterest/Pages/CERD.aspx

* https://www.refworld.org/docid/3ae6b39620.html

! https://www.refworld.org/docid/3ae6b3840.html

*2 http://www.unher.org/protection/statelessness/451 790842/european-convention-nationality.htm]
* https://rm.coe.int/1680083747
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¢ Kosovés?, Ligji nr. 04/1-003 pér Gjendjen Civile®, Ligji nr. 2004/32 pér Familjen i
Kosovés®, Ligji nr.05/L-015 pér Letérjoftim® si dhe Ligji nr. 02/L-121 pér
Vendbanimin dhe Vendqéndn'minzs. jané né pérputhje me standardet ndérkombétare.
Sidoqofté, implementimi né praktiké mbetet sfidues pér shkak t€ interpretimit t& pa
unifikuar né zbatim té dispozitave ligjore.

Avokati i Popullit véren se, né pajtim me nenin 53 t& Kushtetutés, t& drejtat dhe lirité
themelore t& njeriut, t& garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me
vendimet gjyqgésore t& Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (né tekstin e métejmeé:
Gjykata Evropiane).

GjEDNj-ja, né rastin Kuri¢ dhe t& Tjeré kundér Sllovenisé?, gjeti shkelje t&€ s¢ drejtés pér
respektimin e “jetés private ose familjare”, ose t& t& dyjave (meni 8 i Konventés), t€
drejtén pér zgjidhje efektive (neni 13) dhe ndalimin e diskriminimit (neni 14, i lexuar
bashké me nenin 8) né& lidhje me fshirjen nga regjistri i banoréve t&¢ pérhershém nga
autoritetet sllovene, me ¢’ rast rezultoi me humbjen e statusit ligjor t& kérkuesve: z. Kuric,
znj. Mezga, z. Ristanovié, z. Berisha, z. Ademi dhe z. Mini¢. Pér pasojé. jo vet€m
kérkuesit né kété céshtje, por gjithashtu edhe njé numér i madh personash t€ tjer€ ishin
prekur dhe vazhdonin t& prekeshin nga ajo masé. GJEDNj-ja gjeti se shkelja n& thelb
kishte filluar me déshtimin e zgjatur t& autoriteteve sllovene g€ ta rregullonin statusin e
qéndrimit t& kérkuesve pas “fshirjes” sé tyre té paligishme nga regjistri 1 banoréve t€
pérhershém dhe pér t'u ofruar atyre njé zgjidhje t& pérshtatshme. Gjykata gjithashtu tha se
kérkuesit mund t& pretendojné se jang “viktima”, sipas nenit 34 t& Konventés. pér shkeljet
e pérmendura té t& drejtave t€ tyre g€ rrjedhin nga Konventa.

. GJEDNj-ja ka vendosur gé neni 8 i KEDNj-sé pérmban garanci procedurale pér ta

parandaluar ndérhyrjen arbitrare né t& drejtén e jetés private dhe familjare. Kjo piké
ndikon dhe ndihmon personat té cilét, pavarésisht se kan& hyré vetém n& njé shtet, kané
krijuar njé jeté private dhe familjare. Parregullsité né aspektet procedurale t& procesit t&
vendimmarrjes sipas nenit 8 mund t& rezultojné si shkelje t& paragrafit 2 t& kétjj neni.

. Njohja si person para ligjit &shté e drejté themelore e njeriut3°. Regjistrimi civil &shté

proces pérmes t& cilit njé person identifikohet dhe njihet si pjes€ integrale e shoqérisé né
t& cilén jeton®'. Personat qé nuk jané t& regjistruar, nuk jané né gjendje q€ t& marrin
dokumente zyrtare, prandaj edhe ndalohen né ushtrimin e t& drejtave dhe t€ lirive t€ tyre.
Mirépo, derisa né realitet asnjé individ nuk ndalohet qé& 18 keté qasje né regjistrim civil,
ende ka barriera pér regjistrim qé kryesisht i prekin grupet mé t& cenueshme né Kosové.
Njé& pjesé e madhe e pjesétaréve t& komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian t&€ Kosoveés
mbesin t& paregjistruar né regjistrat civil t& Kosovés dhe nuk kané dokumente personale
t& identifikimit®, pa t& cilat iu mohohen t& drejtat e tyre themelore né fusha t& ndryshme,
pérfshiré mbrojtjen dhe miréqenien sociale, punésimin, arsimin dhe shéndetésing. Eshté

2* https://gzk.rks-gov.net/ ActDetail.aspx? ActID=8873

* hitps://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail. aspx?ActID=2743
*® https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2410

%7 https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=11278

2 hitps://gzk.rks-gov.net/ ActDetail.aspx? ActID=2589

? https://www refworld.org/cases, ECHR,4fe9c88c2.html

* Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut, neni 6.

3! OSBE, 2012, Kontribut pér shqgyrtimin e progresit t& planit t&€ veprimit t& Strategjis¢ pér integrimin e
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian n& Kosové 2009-2015.

2 Po aty fq. 29.

Rr./Ul. Migjeni nr./br, 21 = 10000 = Prishting/Pristina » Kosove/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790

www,0ik-rks,org * info,oik(@oik-rks.org



arritur deri diku pérparim né sigurimin e regjistrimit civil t€ atyre q& jané mé €
cenueshmit, né vecanti komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian t& Kosovés. Mirépo mbetet
shumé pér t’u béré né kété fushé.

40. Bazuar né Agjendén 2030 dhe Objektivat ¢ Zhvillimit t€ Qéndrueshém. & miratuar nga
Kombet e Bashkuara, mé 25 shtator 2015, Kuvendi i Republikés sé¢ Kosovés, m& 25 janar
2018, ka nxjerré rezoluté®® me t& cilén jané miratuar Objektivat pér Zhvillim t&
Qéndrueshém (ose Agjenda 2030) bazuar né Rezolutén e Asamblesé sé Pérgjithshme
A/RES/70/1, e miratuar nga 193 lideré nga mbaré bota, mé 25 shtator 2015, dhe t& lidhura
me Deklaratén e Konferencés Botérore t& Kryetaréve té Parlamenteve si pikat kryesore t&
referencés mbi té gjitha politikat pér zhvillim t&€ géndrueshém.

41. Agjenda e vitit 2030 pér Zhvillim té Qéndrueshém,34 qé pérfshiné Objektivat e

Qéndrueshém Zhvillimoré, qé jané piké udhéhegése e re e agjendés zhvillimore globale,
pérfshin, pos tjerash, edhe ¢éshtjen qé t& sigurohet identiteti ligjor pér t& gjithe.

42. Duke u mbéshtetur né konsensusin universal, Agjenda 2030 e Objektivave pér Zhvillim t&
Qéndrueshém,’® né kuadér t& Qéllimit 16,2 Objektivi 9, shprehimisht pércakton: “Deri né
vitin 2030, té sigurohet identiteti ligjor pér té gjithé duke pérfshiré regjistrimin e faktit té
lindjes.” Sipas kétij konsensusi. statistikat vitale jané€ njé komponent thelb&sor pér
monitorimin e zbatimit t& Agjendés 2030 dhe vlerésimin e progresit né zbatimin e
objektivave pér zhvillim t€ géndrueshém. Sipas rekomandimeve © Kombeve t€
Bashkuara, dhéné né kété nismé globale, sistemi i statistikave t& rregullta. t& besueshme
dhe t& sakta varet nga regjistrimi i ploté civil dhe raportimi i ndodhjes s& t€ gjitha
ngjarjeve vitale. Roli i regjistrimit civil shkon pértej burimit t& statistikave vitale, pasi
&shté thelbésor pér té siguruar identitetin ligjor dhe mbrojtjen e t& drejtave t€ njeriut.

Konkluzion

e Avokati i Popullit, pas rishikimit t& legjislacionit pérkatés, instrumenteve
ndérkombétare, dokumentacionit t& ¢éshtjes, t& informatave dhe t&¢ dhénave g€ 1 ka,
konsideron se né rastin konkret, mossigurimi i identitetit ligjor t& personave né fjalé
pérmban shkelje t¢ té drejtave dhe lirive themelore té njeriut. pérkatésisht t€ t&
drejtave té fémijéve.

e Si rezultat kemi 23 individé pa identitet ligjor, t& cilét nuk mund t& ken€ qasje né t&
drejtat themelore t& njeriut. Individé té moshave t& ndryshme gé jané duke pritur
zgjidhje né nivelin gjyqésor. Koha mesatare e pritjes pér zgjidhje né cilindo prej
niveleve, né pérputhje me sfidat e lartpérmendura, ka zgjatur disa vite.

3 http://www.kuvendikosoves.org/common/docs/2018_01_30_Rezoluta 06_R_001.pdf

3 United Nations General Assembly, Transforming Our World: The 2030 Agenda for sustainable Development
(2015), A/RES/70/1

35 N shtator t& vitit 2015, liderét botéroré miratuan Agjendén e 2030 pér Zhvillim t¢ Qéndrueshém. Kjo agjend¢ pérfshing
17 Objektiva t& Zhvillimit t& Qéndrueshém (SDGs) dhe 169 nénobjektiva q¢ duhet t& arrihen deri né vitin 2030. Kjo &shtg
nj& thirrje universale pir veprim. pér t'i dhéné fund varftrisé. pér ta mbrojtur planetin dhe pér t& siguruar q¢ t¢ gjith¢ njerézit
t& gézojné paqe dhe prosperitet. Edhe pse Kosova nuk éshté anétare ¢ Asamblesé s& Pérgjithshme t¢ OKB-sé, ajo &sht
bashkuar me pirpjekijet globale pér t'i dhéné fund t& gjitha formave t& varférisé, pér ta luftuar pabarazit¢ dhe pér ta trajtuar
géshtjet mjedisore me partnerét rajonalé. Lista e Qéllimeve dhe ¢ Objektivave pér Zhvillim t¢ Qéndrueshém nga Agjenda
2030: https://sustainabledevelopment.un.org/content/documents/1 18030fficial-List-of-Proposed-SDG-Indicators.pdf

4 Objektivi 16 pércakton: “T& nxiten shoqérité paqésore dhe gjithépérfshirése pér zhvillim t& qéndrueshém. t& sigurohet
qasje né drejtési pér & gjithé dhe t& ndértohen institucione efektive. pérgjegjése dhe gjithéperishirése né & gjitha nivelet.”
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e Avokati i Popullit, né pajtim me Ligjin nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit dhe me
legjislacionin relevant né fuqi, nuk ka kompetenca ndaj vendimeve t€ gjykatave
kompetente t& cilat ndérlidhen me rastet né fjalé.

e Gjithsesi, né frymén e interesit mé t&€ miré t&€ fémijéve dhe t& personave t€ tjeré té
rritur lidhur me ¢éshtjen, Institucioni i Avokatit t& Popullit rikujton se parimi i shtetit
t€ s& drejtés obligon autoritetet publike, pérfshiré gjykatat, q&€ t’1i kushtojné réndési
dhe kujdes t& veganté zbatimit praktik té instrumenteve ndérkombétare dhe t€ akteve
vendore t& késaj fushé.

e Avokati i Popullit nxjerr pérfundimin se traktatet dhe aktet ligjore vendore té
lartpérmendura pércaktojné standardet dhe masat mbrojtése t& réndésishme pér té
siguruar qé lindja e fémijéve do t& regjistrohet, si dhe shtetésia do t™u jepet.

e Pér kété arsye, Avokati i Popullit, né pajtim me Kushtetutén dhe me instrumentet
ndérkombétare, si dhe me Rezolutén e Kuvendit t&¢ Republikés s¢ Kosovés pér
miratimin e Objektivave pér Zhvillim t&€ Qéndrueshém, vleréson domosdoshméring
pér ndérmarrjen ¢ masave procedurale dhe materiale q& t&€ sigurohet identiteti ligjor
pér t& gjithé qytetarét e vendit.

e Avokati i Popullit, bazuar n& analizén ligjore dhe né& konstatimet e lartcekura,
inkurajon gjykatén qgé rastet e tilla té trajtohen me prioritet, né kohé té arsyeshme dhe
né ményré unike né t&€ré territorin e Republikés s& Kosovés, pos tjerash, né harmoni
me praktikat dhe me standardet ndérkombétare.

Menderime,
Hilmi Jashari
Avokat i Popullit
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